Programa de Gestão e Desempenho (PGD)
EDITAL Nº 68/2024

3ºCiclo (Junho)

RESULTADO FINAL

Blumenau, 30 de junho de 2025.

O Reitor do Instituto Federal Catarinense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução Consuper/IFC nº 33 de 14 de

novembro  de  2023  e  Portaria  Normativa  nº  6  de  16  de  agosto  de  2024,  torna  público  o  RESULTADO FINAL  do  processo  de  seleção  de

servidores(as) técnicos-administrativos em educação (TAEs) para participarem do Programa de Gestão e Desempenho - PGD, em observância ao

estabelecido no Decreto nº 11.072 de 17 de maio de 2022, na Instrução Normativa nº 24 SEGES-SGPRT/MGI de 31 de julho de 2023, na Instrução

Normativa nº 52 SGP-SRT-SEGES/MGI de 21 de dezembro de 2023, na Portaria nº 267 MEC de 30 de abril de 2021, e nas disposições deste Edital.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

Reitor

Resultado FINAL - Campus Abelardo Luz - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 0 0 0
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial - 2 -
Em branco
TOTAL 0 2 2

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Marlei Devensi Administrador Coordenação de Patrimônio e

Almoxarifado
PGD presencial (1 Opção)

Marina Moreira Pedagogo SISAE PGD presencial (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus Araquari - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 36 0 0
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial 3 0
Em branco 0
TOTAL 36 3 0

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Lauro Machado de Quadros Assistente de laboratório/Centro

Cirúrgico
Centro de Práticas PGD presencial (1 Opção)

Roberto Henrique de Oliveira Servente de Limpeza Mecanização PGD presencial (1 Opção)

Adriana Garcia Técnica de Laboratório Área Biologia Laboratório de Biologia
PGD presencial (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus Blumenau - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 2 1 0
Teletrabalho integral 0 1 1
PGD presencial
Em branco 1
TOTAL 2 2 2

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado

Elaine Caroline dos Santos
Assistente em Administração DAP

PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Marilvana Helena Bertolini Assistente em Administração DAP INDEFERIDO

Resultado FINAL - Campus Brusque - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 0 0 0
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial 0
Em branco
TOTAL 0 0 0

3º Ciclo

Sem Inscritos

Resultado FINAL - Campus Camboriú - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 5 4 1
Teletrabalho integral 0 0 1
PGD presencial
Em branco 2
TOTAL 5 4 4

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Cristine de Oliveira Dilli Assistente em Administração Coordenação Extensão,

Estágios e Egressos PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Angela Lidvina Schneider Auxiliar de Biblioteca Patrimônio e Almoxarifado PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Indianara Dalago Técnica em agropecuária Registro Acadêmico e Cadastro
Institucional

PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Lucas Massaneiro Vaes Técnico em agropecuária Bovinocultura de leite INDEFERIDO

Resultado FINAL - Campus Concórdia - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 0 0 0
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial
Em branco
TOTAL 0 0 0

3º Ciclo

Sem Inscritos

Resultado FINAL - Campus Fraiburgo - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 7 0 1
Teletrabalho integral 0 1 0
PGD presencial
Em branco
TOTAL 7 1 1

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Bruna Carolina Krauspenhar Técnico em Assuntos Educacionais RACI PGD teletrabalho PARCIAL (2 Opção)

Resultado FINAL - Campus Ibirama - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 2 1 0
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial 0 0
Em branco 1
TOTAL 2 1 1

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Juniel Rodrigues Leite Assistente em Administração RACI PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus Luzerna - 3º Ciclo
Vagas - 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 20 3 1
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial 1 2
Em branco 1
TOTAL 20 4 4

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Miriam Eger Klein Assistente em Administração CGE PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Eliane Pereira Dos Santos Administrador Coordenação de Licitações e
Contratos

PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Marciana Alexandre Assistente Social SISAE PGD Presencial (1 Opção)

Balbino Freitas Neto Assistente de Aluno Gabinete
PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Resultado FINAL – Campus Rio do Sul - 3º Ciclo
Vagas 2º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 2 5 0
Teletrabalho integral 0 0 3
PGD presencial 2
Em branco
TOTAL 2 5 5

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado

Carlinhos Alves Ribeiro Junior Técnico de Laboratório - Área
Eletrotécnica

Unidade tecnológica INDEFERIDO

Jonathan William Pinheiro Silva Técnico de Laboratório - Área
Automação

Unidade Tecnológica INDEFERIDO

Cíntia Mara Gilz Geisler Administradora Gestão de Contratos PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Maria Salete Boing Pedagoga - Orientação
Educacional

SISAE
*CONTEMPLADA: CICLO ANTERIOR

Aline Tomazia Seemann Nazari Auxiliar em Administração Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira

PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Resultado FINAL – Campus Santa Rosa do Sul - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 2 1 1

Teletrabalho integral 1 1 0
PGD presencial
Em branco 1
TOTAL 3 2 2

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Anderson Conti Soprana Analista de Técnologia da

Informação
Setor de Técnologia da Informação PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Luã Alfredo Gonçalves Técnico de Laboratório Compras e Licitações PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus São Bento do Sul - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 0 0 0
Teletrabalho integral 1 1 0
PGD presencial
Em branco 1
TOTAL 1 1 1

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Larissa Merlo Morales da Silva Auxiliar em Administração DAP PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus São Francisco do Sul - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 1 4 2
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial - 1
Em branco 1
TOTAL 1 4 4

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado

Everton Alceu de Oliveira Breginski Técnico em Segurança do
Trabalho

CGP INDEFERIDO

Diogo Leindecker Stumm Administrador DAP
PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Daniela Kindlein Assistente Social SISAE INDEFERIDO

Resultado FINAL - Campus Sombrio – 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 4 4 4
Teletrabalho integral 0 0 0
PGD presencial
Em branco
TOTAL 4 4 4

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado
Ana Maria de Moraes Famelene Ferraz da Silva SISAE PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Silvana Bauer Rocha Assistente em Administração CRA PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Dalvana Silva da Gama Técnico em Assuntos
Educacionais

DEPE/CGE PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Famelene Ferraz da Silva Auxiliar em Administração Coordenação de
Administraçã/Patrimônio

PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Resultado FINAL - Campus Videira - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 3 1 4
Teletrabalho integral 6 7 0
PGD presencial - 0 0
Em branco 4
TOTAL 9 8 8

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado

Caroline Vian Spricigo Assistente em Administração
Coordenação de Patrimônio e
Almoxarifado

PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Rafaela Agostini Auxiliar de Biblioteca Compras, licitações e contratos PGD teletrabalho PARCIAL (2 Opção)

Liliane Josefa Orso Pinheiro Contador DAP PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)
Josiane Bonetti Assistente em Administração Coordenação de compras,

licitações e contratos
PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Felipe Ribas Auxiliar em Administração Compras PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Luana de Araujo Huff Assistente em Administração Coordenação de compras,
licitações e contratos

PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Marion Schmidt Assistente em Administração Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira

PGD teletrabalho INTEGRAL (1 Opção)

Sandra Cristina Martini Rostirola Técnica em Assuntos
Educacionais

Coordenação Geral de Ensino PGD teletrabalho PARCIAL (1 Opção)

Resultado FINAL - REITORIA - 3º Ciclo
Vagas 3º Ciclo Inscritos (1ª opção) Inscritos (2ª opção)

Teletrabalho parcial 17 4 5
Teletrabalho integral 2 8 1
PGD presencial 1
Em branco 5
TOTAL 19 12 12

Nome Cargo Setor onde trabalha Homologado

Michel Goulart da Silva Técnico em Assuntos
Educacionais

DIREX PGD teletrabalho PARCIAL(1 Opção)

Graziela Guimaraes Pedagoga CGPPE PGD teletrabalho PARCIAL(1 Opção)

Marcio Crescencio Analista de TI Coord. de Sistemas da
Informação

PGD teletrabalho PARCIAL(1 Opção)

Franciscarla Makiko Sooma Severino
Merisio

Auxiliar em Administração SIC - Serviço ee Informação do
Cidadão

INDEFERIDO

Simone Moretto Técnico em Contabilidade Coordenação-Geral de Compras,
Licitações e Contratos

DEFERIDO
PGD teletrabalho INTEGRAL(1 Opção)

Bruno Augusto Carneiro Gomes Assistente em Administração Proad/DAP DEFERIDO
PGD teletrabalho PARCIAL(2 Opção)

Silas Weslei Ramos Zerbinato Administrador DGP PGD teletrabalho PARCIAL(1 Opção)

Andreia Rolak Técnico em Secretariado Coordenação de Pagamento De
Pessoal

INDEFERIDO

Brunei de Oliveira Maiochi Malfatii Assistente administrativo Procuradoria Federal PGD teletrabalho PARCIAL(2 Opção)

Maysa Eichner da Silva Bazana Assistente em Administração Procuradoria Federal DEFERIDO
PGD teletrabalho PARCIAL(2 Opção)

Jonatas Venancio Teixeira Engenheiro CPO PGD teletrabalho INTEGRAL(1 Opção)

Gabriele Gonçalo dos Santos Técnico de Tecnologia da
Informação

DTI INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 6/2025 - DGP/REITOR (11.01.18.00.24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 13:10 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 30/06/2025 ee842f181c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf